

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 1223/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đến công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường đến các đối tượng có liên quan phong trào “*thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no*”.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm của người đứng đầu Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, huy động sự vào cuộc của CCVC, NLĐ Sở, các tổ chức, đơn vị có liên quan tích cực tham gia thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới.

### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động triển khai và hình thức phổ biến phù hợp với chức năng và nhiệm vụ được giao, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất; đánh giá kết quả Phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và bình xét thi đua hằng năm của Sở.

- Các phòng, đơn vị căn cứ đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện, đưa các sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện chương trình giảm nghèo. Đề nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA PHONG TRÀO**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm người đứng đầu Sở, trưởng

các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến đội ngũ CCVC, NLD Sở Tài chính phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo; nâng cao trách nhiệm vì người nghèo và góp phần giảm nghèo; đồng hành cùng người nghèo để hướng tới trong cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau.

- Lòng ghép vào các chương trình, kế hoạch của Sở Tài chính nhất là các kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nhằm có những việc làm thiết thực để tuyên truyền hỗ trợ, giúp đỡ cộng đồng và các hộ gia đình nghèo giảm nghèo và thoát nghèo bền vững.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thi đua nghiên cứu, hoàn thiện chính sách giảm nghèo, ban hành chính sách hỗ trợ có điều kiện, tăng cường tín dụng chính sách xã hội cho người nghèo, trợ giúp xã hội đối với hộ nghèo không có khả năng lao động; huy động các doanh nghiệp, CCVC và NLD thuộc Sở có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, địa bàn nghèo.

- Tiếp tục tổ chức các cuộc vận động xã hội, phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là cuộc vận động “*Vì người nghèo*” đến các doanh nghiệp, CCVC và NLD thuộc Sở giúp đỡ các huyện nghèo, xã nghèo hoặc thôn, bản đặc biệt khó khăn, giúp đỡ hộ nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành, của tỉnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025, các chương trình mục tiêu quốc gia về xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn tỉnh, tham mưu Lãnh đạo Sở thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và thực hiện báo cáo định kỳ các nội dung theo quy định báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 25/11 hàng năm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 của Sở Tài chính. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Mạnh Cường**